se verificar a necessidade de realização dos referidos testes, assim como do pagamento 

a uma profissional de saúde do montante de € 10,00 (dez euros) por cada teste 

realizado desde o dia 08 de maio, último, verificando-se que foram realizados até 30 de 

novembro, último, um total de 117 (cento e dezassete) testes. ----------------------------------- 

----- O processo vem acompanhado da informação da Secção de Contabilidade, com a 

proposta de cabimento nº. 1507, datada de 2 do corrente mês. ---------------------------------- 

----- Pediu a palavra a Vereadora, ANA MARGARIDA LOPES MORGADO, para

[...]

suporte em alvenaria de granito, em três daquelas parcelas. -------------------------------------- 

----- Conforme consta da informação técnica, relativamente às parcelas P119, P120 e 

P121, a proposta inicial de aquisição de terrenos numa área de 1.019 m2 resultava no 

montante de € 6.368,75 (seis mil, trezentos e sessenta e oito euros e setenta e cinco 

cêntimos). A alteração decorrente da contraproposta do proprietário, de acordo com a 

informação técnica, caso venha a ser aceite pela Câmara Municipal, corresponde  

à aquisição de apenas 180 m2 de terreno, com um custo de € 1.125,00 (mil, cento e 

vinte e cinco euros) . Em obra, esta mesma solução implica a construção de um muro de 

suporte em alvenaria de granito com um custo estimado de € 18.412,80 (dezoito mil, 

quatrocentos e doze euros e oitenta cêntimos), verificando-se, neste caso, ser 

desnecessária a construção e tratamento do talude inicialmente previsto no projeto. ------ 

----- Por último, relativamente à parcela P122, a informação técnica refere que a mesma 

terá um custo de € 6.782,00 (seis mil, setecentos e oitenta e dois euros), tal como 

inicialmente havia sido proposto e agora aceite pelo proprietário. --------------------------------  

----- O processo vem acompanhado da informação da Secção de Contabilidade, 

relativamente à proposta de cabimento nº. 1506, datada de 2 do corrente mês.